
Tombolillo Eligio

MILANI BEATRICE ASSESSORE A

MANTOVA MASSIMO
VINCENZO

V. SINDACO - ASS.

D'ALESSIO MARIA RITA ASSESSORE P

P
SINDACO

RONCI FERNANDO ASSESSORE ESTERNO P

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Dott. Tombolillo Eligio in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO GENERALE   Falso Daniela

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

BOTTONI GIOVANNI

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

ASSESSORE A

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 13:00, presso
questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale così
composta:

                                COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

                                                                                                                         COPIA

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  24   Del  22-02-2022

Oggetto: D.M.  n. 343 del 02.12.2021 Piano Nazionale di Ri=
presa  e  Resilienza  Missione 4  Istruzione e Ri=
cerca    Componente  1  Potenziamento dell'offerta
dei  servizi  di istruzione: dagli asili nido alle



La Giunta Comunale

Premesso che:
con D.M. n. 343 del 02.12.2021 il Ministro dell’Istruzione ha dato avvio alle procedure di
finanziamento di proposte relative ad asili nido e scuole per l’infanzia al fine di ridurre il
divario nei servizi educativi per la prima infanzia e incrementare il numero dei nuovi posti
disponibili nella fascia di età 0-6 anni ripartendo su base regionale la complessiva somma di
€ 3.000.000.000,00 del Piano nazionale di ripresa e resilienza;
con Avviso Pubblico prot. 48047 del 02.12.2021 il Ministero dell’Istruzione ha emanato i
criteri e le modalità di ammissibilità delle istanze per l’assegnazione dei contributi con
l’obiettivo di consentire la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e
delle scuole dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e
offrire un concreto aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione delle donne al
mercato del lavoro e la conciliazione tra vita familiare e professionale;

Considerato che:
è intendimento dell’Amministrazione Comunale partecipare al citato Avviso Pubblico al fine
di candidare un intervento finalizzato alla realizzazione di una scuola dell'Infanzia a B.go
Pasubio;
l’Amministrazione Comunale intende promuovere un intervento finalizzato alla
realizzazione di una Scuola materna di tre sezioni (90 bambini) su un unico livello, su
un’area adiacente alla retrostante scuola elementare ed è meglio individuata  al Foglio
Catastale n. 60 particelle 376, 1029, 1282, 1061, 1062, 1045, 1042 e 1065;
la candidatura deve contenere una proposta progettuale dimensionata in coerenza al
numero di studentesse e studenti che saranno ospitati nel nuovo edificio scolastico nel
rispetto degli indici contenuti nel decreto del Ministro dei lavori pubblici, di concerto con il
Ministro della pubblica istruzione, 18 dicembre 1975, recante “Norme tecniche aggiornate
relative all’edilizia scolastica, ivi compresi gli indici di funzionalità didattica, edilizia e
urbanistica, da osservarsi nella esecuzione di opere di edilizia scolastica”;

Richiamati i requisiti di ammissibilità degli interventi, ai fini dell’accesso al finanziamento,
individuate all’art. 5 dell’Avviso Pubblico prot. 48047 del 02.12.2021 del Ministero
dell’Istruzione;

Vista la proposta progettuale di intervento predisposta dal Settore 4 “Lavori Pubblici e
Patrimonio”, in atti del Settore Lavori Pubblici, relativa alla realizzazione di una Scuola materna
a B.go Pasubio, che prevede l’edificazione sul lotto di terreno distinto in Catasto al Foglio 62,
part.lle 376, 1029, 1042, 1045, 1061, 1062, 1065 e 1282 di un unico edificio composto da tre
sezioni (90 bambini) su un unico livello, su un’area adiacente alla retrostante scuola
elementare;

Preso atto che la proposta di intervento consiste in:
una SCUOLA MATERNA di caratteristiche conformi alle previsioni del decreto del1.

Ministro dei LL.PP. – 18 dicembre 1975;
quanto descritto al punto 9 – quadro esingeziale – della Scheda Tecnica di progetto2.

<Allegato 2> facente parte della documentazione fondamentale di cui all’Avviso Pubblico
del Ministero dell’Istruzione prot. 48047 del 02.12.2021;

 DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 22-02-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA



Atteso che il quadro economico dell’intervento concernente i lavori per la realizzazione di una
Scuola dell'Infanzia a B.go Pasubio prevede un importo pari ad € 1.776.000,00 come di seguito
descritto:

Tipologia di Costo IMPORTO in euro
Lavori (compresa IVA)A) 1.500.000,00

A1) Demolizioni
A2) Edilizia
A3) Strutture
A4) Impianti

Spese tecniche per incarichiB)
esterni

169.500,00

Incentivi funzioni tecnicheC) 24.000,00
Altri costi (IVA, imprevisti, etc.)D) 75.000,00
PubblicitàE) 7.500,00

TOTALE 1.776.000,00

Dato atto che:
il Comune di Pontinia è dotato di P.R.G. approvato in data 14.03.2000 con Delibera di
Giunta Regionale n. 783 (B.U.R.L. n. 12 del 29.04.2000);
in riferimento alle norme di tutela paesaggistica, l’area ricade marginalmente nel quadro di
insieme dei “Beni Paesaggistici” tutelati ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. 42/2004;
il C.U.P. dell’intervento risulta essere B81B22001200006;

Considerato che ai fini dell’ammissione a finanziamento risulta necessario procedere
all’approvazione della proposta progettuale;

Dato atto che dalla presente proposta non derivano oneri né diretti né indiretti sul bilancio
dell’Ente trattandosi di approvazione di progetto da candidare a finanziamento;

Preso atto delle competenze ed attribuzioni della Giunta Comunale individuate dall’art. 48 del
DLgs n. 267/2000;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visti:
la Legge n. 1150/1942 e ss.mm.ii.;
la L.R. n. 38/1999 e ss.mm.ii. “Norme sul governo del territorio”;
il DLgs  n. 42/2004 e ss.mm.ii., “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;
il DLgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
il DLgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora vigenti;

DELIBERA

di approvare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale della1.
presente deliberazione;

di stabilire la partecipazione del Comune di Pontinia alla procedura finalizzata alla2.
assegnazione di contributi di cui al Piano nazionale di ripresa e resilienza Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e

 DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 22-02-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA



servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

di candidare la proposta denominata “SCUOLA MATERNA A B.GO PASUBIO” ubicata un3.
lotto di terreno distinto in Catasto al Foglio Catastale n. 60 particelle 376, 1029, 1282, 1061,
1062, 1045, 1042 e 1065, per la realizzazione di un unico edificio destinato a scuola
materna;

di approvare la proposta denominata “SCUOLA MATERNA A B.GO PASUBIO” predisposta4.
dal Settore 4 – Lavori Pubblici e Patrimonio, depositata in atti del Settore stesso,
concernente la realizzazione di una Scuola materna a B.go Pasubio con il quadro economico
di importo pari ad € 1.776.000,00 come di seguito descritto:

Tipologia di Costo IMPORTO in euro
Lavori (compresa IVA)A) 1.500.000,00

A1) Demolizioni
A2) Edilizia
A3) Strutture
A4) Impianti

Spese tecniche per incarichiB)
esterni

169.500,00

Incentivi funzioni tecnicheC) 24.000,00
Altri costi (IVA, imprevisti, etc.)D) 75.000,00
PubblicitàE) 7.500,00

TOTALE 1.776.000,00

di dare atto che il R.U.P. è l’Arch. Giovanni Passariello, Responsabile del Settore5.
LLPP/Patrimonio;

di dare atto altresì che il C.U.P. è B81B22001200006;6.

di delegare il Responsabile del Settore 4 a procedere alla presentazione dell’istanza di7.
ammissione al finanziamento mediante caricamento sulla piattaforma informatica resa
disponibile dal Ministero dell’Istruzione e a quant’altro necessario per portare a buon fine il
processo, entro i termini stabiliti dal bando nonché a procedere, qualora ammesso a
finanziamento ad effettuare tutti gli adempimenti necessari e conseguenti;

di dare atto che l'approvazione del presente provvedimento non comporta riflessi diretti o8.
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, trattandosi di
approvazione di progetto da candidare a finanziamento;

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separate votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
DLgs n. 267/2000.

 DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 22-02-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA



LA GIUNTA

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata;

DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i parere di cui al D.Lgs n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;
Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente  eseguibile.

REGOLARITA’ TECNICA

 DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 22-02-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA

PARERE:       Favorevole del 21-02-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio
F.toPassariello Giovanni



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Tombolillo Eligio F.to  Falso Daniela

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi dal 23-02-2022                                              al 10-03-2022.
(Prot. N. 296             del Registro delle Pubblicazioni)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Pontinia lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

[S] La presente deliberazione in data 22-02-2022è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

Per Copia conforme all’originale

Pontinia  lì 23-02-22

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

 DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 22-02-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI PONTINIA


